Philippus Ossani Mag. Curs.

APPENDIX I.

CIRCA NORMAS PRAE OCULIS HABENDAS IN CONCEDENDA
FACULTATE MISSAM ITERANDI.

S. Congregatio C. in dubiis solvendis circa Missae iterationem, indicavit Constitutionem Benedicti XIV. *Declarasti nobis*, et caput 5 et 6 operis *de S. Sacrificio Missae* eiusdem Pontificis veluti prae oculis habenda in concedenda facultate iterandi Missam. Quare praestat heic praecipua attingere, quae in indicatis locis ad rem facere videntur.

Ex Constitutione. Ab Episcopo Oscensi expositum fuerat R. P. Benedicti XIV. adesse in dioecesi Oscensi nonnullos rectores ecclesiarum parochialium, quibus alia quoque Ecclesia a parochiali longe seiuncta commendata erat, quam ob exiguos proventus aliis sacerdotibus, qui prorectoris munus sustinerent, committere nequibat; hinc fiebat ut rectores ipsi diebus festis Missam iterarent. Exposuit etiam idem Episcopus, se decrevisse in sua synodo, id non licere rectoribus parochiarum, quoties alius sacerdos praesto sit qui Sacrum facere possit in una ex iis Ecclesiis quae rectoribus subiiciuntur. Sed huius synodalis Decreti executionem distulerat propter excitatas querimonias. Rectores enim praefati conquerebantur ex triplici causa. I. Quia non poterant fungi munere suo, quod constitutum est in applicanda et celebranda Missa pro

populo, et in explicandis religionis mysteriis, tradendaque pueris christiana disciplina cum. conveniunt ad audiendam Missam. II. Quia hanc facultatem semper impetraverant ab Episcopis decessoribus. III. Quia aderat vetustissima consuetudo. Laudatus R. Pontifex censens per seipsum: respondere, ac laudans Episcopi agendi rationem, iudicavit illud decretum disciplinae ecclesiae maxime consentaneum, illudque, spretis variis querimoniis, debere executioni mandari. Demonstravit insuper more suo, exquisita eruditione, vetitum omnino esse sacerdotibus Missam iterare, excepto casu, in quo non alio modo possit consuli Populi necessitati.

Sed arrepta occasione ubi Glossa in capite *Consuluiti*, in verbo *necessitatis. De celebrat. Missarum* causae necessitatis adiungit causam utilitatis, haec praeclare ad rem R. Pontifex discutit « bene deprecamur, Parochos de quibus » agitur posse tum utilitatem, tum » necessitatem praetexere; ut sibi » putent fas esse bis in die celebrare, » etiamsi alius sit sacerdos qui Sacrum » facere valeat: utilitatem » quippe in eo constituent, quod » bis ipsi celebrando non subministrabunt sacerdoti celebraturo elec-

mosynam pro Missa quam celebrabit; necessitatem in sua inopia constituent, ob quam nequeunt praedictam eleemosynam alteri sacerdoti Missam celebranti elargiri. Et utilitas quidem non suffragatur: quidquid enim sit de titulo utilitatis, qui illum admittunt illum explicant et intelligunt, non de utilitate celebrantis, sed Missam audientis. Minus quoque prodest necessitas ex inopia desumpta; cum plura sint expendenda, antequam titulus necessitatis ex inopia desumptus admittatur. Primo an revera Parochi tanta premantur egestate, ut alteri sacerdoti stipendium Missae nequeant suppeditare: si enim inopia adeo magna non sit, Episcopali auctoritate, iuxta caput quartum Concilii Tridentini *sess. 21 de reformatione* adigi poterunt, ut sacerdoti Missam celebraturo, eleemosynam elargiantur ut sapienter admonet Engel *ad tit. Decretalium de Celebrat. Missar. n. Z.* Secundo si Parochis tenues omnino angustique proventus obveniant, videndum an populus etiam in eadem paupertate versetur: quemadmodum enim Episcopus adigere potest sacerdotem ut populo Sacrum faciat, ut celebranti sacerdoti consuetum stipendium elargiatur. Id etiam ex Tridentino Concilio desumitur *sess. 23 cap. 14 de reformatione*, ubi haec leguntur: *curet autem Episcopus, ut ii saltem diebus Dominicis, et festis solemnibus... Missas celebrent. Si*

» quidem illud verbum *curet* praeeptum inferre in hac gravissima causa non est dubitandum. Hoc pacto Concilii sententiam explicat Pasqualigus, qui scriptum ita reliquit *de Sacrificio Missae q. 844* *ra, II* «*Si in aliquo oppido sit unus tantum sacerdos qui teneatur celebrare diebus festis, et adsint alii simplices sacerdotes, poterit Episcopus eos cogere ad celebrandum diebus festis. Ratio est quia adest indigentia Populi eo quod difficile sit, quod omnes eadem hora conveniant ad audiendam Missam, et ideo cum sacerdotes habeant ratione Ordinis munus suum addictum populo, poterit Episcopus eos cogere, ut impendant officium suum populo offerendo sacrificium, ut absque difficultate possit adimplere praeeptum audiendi Sacrum. In tali tamen casu tenebitur populus aliquid contribuere iis Sacerdotibus pro sustentatione; quia cum ministrant populo aequum est quod accipiant aliquid pro sustentatione.* » Porro* difficile prorsus videtur omnia haec simul copulata deprehendi. Quod si res ita se haberet, tunc Yen. Frater ex iis eleemosynis, quas ipse egenis elargiri large consuevisti, stipendium pro re divina faciendi Sacerdotibus erogare deberes, nec ullo modo perferre ut sacrificium itèrent Parochi, quibus non deest alius sacerdos qui diebus festis populo ministret.»

Respondens deinde querimoniis superius indicatis reiecit primam,

quia catechismus fideique mysteria explanari possunt ministerio eiusdem Sacerdotis, qui ad Sacrum faciendum inducitur. Reicit secundam quia exceptis Missionariis, quibus aliquando potestas eodem die sacrificium iterandi a S. Sede conceditur, aliis concedenda facultas est ab Episcopo, qui iudicare debet de necessitatis causa. Et refert ad rem verba S. Congr. negotiis et consultationibus Episcoporum praepositae, quae die 25 Octobris 1588 ita Gerundensi Episcopo rescripsit, qui videbatur ad instar privilegii huiusmodi facultatem concedere « Super » licentiis bis celebrandi, ac pecunus, quae pro illarum expeditione, * ut asseritur, solvuntur, miratur » S. Congregatio agi de his licentibus concedendis. Il'am id non nisi » ex magna cautela, ut puta in locis * ubi perpaucissimi sunt sacerdotes, * vel adsint impedimenta adversariorum fidei vel quid simile...»

Reicit tertiam desumptam ex consuetudine, quae in hac materia non potest habere neque vim praescriptivam, neque vim praesumptivam.

Ex OPERE DE S. MISSAE SACRIF. Ea vero quae ad rem maxime faciunt «X opere de Sacrosancto Missae sacrificio, haec ex capite quinto esse videntur. Reicit R. Pontifex nonnullas nimis amplas scriptorum sententias, qui casus excogitant iterandi Missam in quibus vera necessitas non verificatur, cuiusmodi sunt casus

(1) Hoc caput 6 citat S. Alphonsus n. 356 ubi mugjreas in qua necessitate

hospilium, et eorum qui iter faciunt; atque itidem casus ille de principe, aut Episcopo qui die festo Missam non audierit, nec alius quisquam sacerdos sit, qui possit Missam celebrare. Nullum enim est inconveniens si Episcopus vel alia persona nobilis Missam non audiat, quia nullus adest Sacerdos qui iure possit illam dicere; item casus de nuptiis quae differri non possint, vel alter casus qui fere impossibilis videtur ut eveniat. Atque inde concludit: « casum qui revera contingit eum » esse, cum Parochus duas habet parochias... itemque de aliis casibus, » in quibus, vel ob locorum distantiam vel ob paucitatem Sacerdotum, aut haeticorum aut iniuriarum delium persecutionem, ne fideles » Missa careant, opus est a sacerdotibus duas Missas celebrari.»

Et ad rem affert verba concilii Nemousi habitae sub Martino IV. an. 1284, in quo statutum est: *Si omnes parochiani ad unam Missam simul non possunt convenire, eo quod in diversis locis habitant distantibus a Ecclesia et remotis, sicut est in montanis, nec sunt in Ecclesia duo Sacerdotes et dicta prima Missa, postmodum Parochiani venientes postulent Missam aliam celebrari. Tamen si in prima Missa post receptionem Corporis et Sanguinis, profusionem acceperit, non debet secundam Missam in praedictis casibus celebrare.*

In capite vero sexto (1) eiusdem in lib. IV. tract. III. de Euch. cap. 3

liceat extra ecclesiam celebrare, respon-

libri sermonem facit R Pontifex de Oratoriis, in quibus Missa celebrari potest, et §. VII haec habet « Lex » quae prohibet ne quis Missam alibi » celebret, quam in templis aut oratorum publicis privatisque (1) praecipuam quamdam restrictionem » habet, si Missa, quae omnino celebranda sit, non possit in eius » modi locis celebrari: nam eo in » casu licet sacrificium ubique facere, dummodo locus in quo fit, » nihil indecori habeat, iuxta *Can. Concedimus de consecrat, dist. I. » in itinere vero positus, si Ecclesia » defuerit, sub dio, seu in tentoriis, » si tabula altaris consecrata, caetera » Sacra ministeria ad id officium pertinentia ibi adfueint, Missarum solemniam celebrari concedimus, aliter » omnino interdicimus. - Et iuxta Can. » sicut de consecr. dist. I. - Satius ergo » est Missam non cantare, aut non audire, quam in illis locis ubi fieri » non oportet, nisi pro summa contingat necessitate, quoniam necessitas » non habet legem..»*

Referens deinde tres casus huius necessitatis quos auctores recensere solent, cuiusmodi est casus Capellanorum in exercitibus sacramenta administrandum, quibus licet celebrare Missam in castris, et casus eorum qui per infidelium regiones iter faciunt, in quibus catholicae Religionis usus prohibetur; nec non casus navigantium qui diu

Missa caruerunt, quibus, ceu docent auctores, potest Missa celebrari in littore maris, semper tamen super petra consecrata, concludit: in loc fluctuanti ut in mari vel fluminibus celebrare non licet alicui, etiamsi gaudeat altari portatili, sine speciali privilegio S. Sedis. Haec ex citatis LOEIS-Quibus omnibus consideratis, facile quis cognoscere potest quid in examen revocari debeat, priusquam facultas iterandi Missam sacerdotibus concedatur. Duo enim ad hanc concedendam debent simul concurrere, necessitas scilicet ex parte populi, et deficientia sacerdotum qui celebrare possint.

Et quod ad necessitatem populi attinet, non considerari debet necessitas alicuius personae quamvis, dignitate fulgentis, sed alicuius populi partis, vel alicuius communitatis qui Missam diebus festis non audirent sive propter locorum distantiam, sive ob alia impedimenta, nisi plures celebrentur Missae. Item si parochiani ad unam Missam simul non possunt convenire, eo quod diversis locis habitant distantibus ab Ecclesia, et celebrata Missa postmodum ipsi venientes postulent aliam Missam celebrari etc. Maxima vero censetur necessitas ex parte populi, si praeter huiusmodi circumstantias concurrat etiam parochiarum multiplicitas quae ab uno regantur pastore.

det « I. Ubi sit necessitas qualis esse censetur si Ecclesiae dirutae sint. II. Si populum in solempni festo templum non capit.»

(1) Ex privilegio, prouti ibidem idem Pontifex demonstrat.

QUOD AUTEM ATTINET AD DEFICIENTIAM SACERDOTUM, AD QUAM *prae ceteris* ATTENDI DEBET, EA DEFICIENTIA NON DEBET ESSE CONFICTA ET VELUTI PRAESUMPTA, EX EO QUOD PAROCHUS RATIONE SUI OFFICII DEBEAT PER SE APPLICARE SECUNDAM MISSAM PRO POPULO, UBI DUAS REGAT PAROECIAS; VEL EX EO QUOD RATIONE SUI OFFICII DEBEAT, IIS QUI AD AUDIENDAM MISSAM ACCEDUNT, CATECHISMUM ET FIDEI MYSTERIA EXPLANARE; VEL EX EO QUOD NON POSSIT OB TENUES PROVENTUS ELEMOSYNAM SOLVERE ALTERI MISSAM CELEBRANTI; «UNI NIMIS DIFFICILE SIT, HAC REALI DEFICIENTIA REDITUUM PROBATA, DEES-

SE ALIA EXTRAORDINARIA MEDIA QUIBUS HISCE INDIGENTIIS FIAT SATIS. NEQUE CENSERI DEBET DEESSE ALIUM SACERDOTEM, QUIA ALTER SACERDOS QUI ADEST, LICET POSSIT, NOLIT TAMEN CELEBRARE AD POPULI COMMODITATEM. IN HUIUSMODI ENIM ADIUNCTIS POTEST EPISCOPUS HUNC ALTERUM SACERDOTEM COGERE, UT AD POPULI COMMODITATEM CELEBRET. QUARE EXCLUSA HAC CONFIDA ET PRAESUMPTA ALTERIUS SACERDOTIS DEFICIENTIA, AD COHONESTANDAM MISSAE ITERATIONEM REQUIRITUR VERA DEFICIENTIA SACERDOTIS, QUI ALTERAM MISSAM CELEBRARE VALEAT.

APPENDIX II

QUOAD RAPTUM PUELLAE RAPTUI CONSENTIENTIS.

CUM TANTA REPERIATUR INTER AUCTORES SENTENTIARUM VARIETAS, CIRCA RAPTUS IMPEDIMENTUM, QUANDO PUELLA QUAE ABDUCITUR, RAPTUI CONSENTIAT, PRAESTAT NONNULLA ATTINGERE EX ACTIS S. C. C. QUAE HANC MATERIAM RESPICIUNT. ET QUONIAM AB AUCTORIBUS AFFERTUR QUAEDAM VETUSTA S. C. C. DECISIO DIEI 24 IANUARI 1608 (1) HIS CONCEPTA VERBIS «CONCILIIUM PROCEDERE » ETIAM IN MULIERE VOLENTE, DUM TAMEN SIT RAPTUS IUXTA TERMINOS IURIS » CIVILIS ;» QUARERENDUM EST AD QUOSNAM CASUS HAEC DOCTRINA IN PRAXI REFERATUR.

QUAE DEFINITIO UT PLENIUS INTELLIGATUR, PRAENOTARI DEBENT EA QUAE SACRAE CONGREG. CONC. IN VOTO IURISCONSULTI EXPONEBANTUR (2). PROPONEBATUR ENIM COHAERERE OPTIME POSSE CUM NATURA RAPTUS CONSENSUM PUELLAE IN IPSUM RAPTUM. « RAPTUS » COMMITTITUR (SIC IN VOTO) ETIAM » CUM MULIERE VOLENTE, *leg. unie. C. de rapt. virg. §. si enim* UBI DICITUR » QUOD *hoc ipsum velle mulierum ab insidiis nequissimi hominis qui meditatur rapinam inducitur* : IDQUE » PROCEDIT ETIAM DE IURE CANONICO » UT PROBAT TEXTUS IN *cap. placuit*

(1) Datum non est in archivio S. C. C. reperire hanc resolutionem, quamvis diligenter in illam inquisivimus.

(2) Hoc votum refert Riganti loc. supra cit.

* *caus. 36 q. 2* » *ibi* « *qui rapiunt* » CESSARE RATIONEM CONCILII IN EA
 * *foeminas, furantur aut seducunt, ET* » QUAE ASSENTITUR RAPTUI, CUM POSTEA
 » *cap. de raptor i bus caus. 36 q. I,* »> DISSIDENTRET MATRIMONIO.
 *> ET ITA EXPRESSE TENET ABBAS ETC. ET » ITAQUE VIDETUR RESPONDENDUM,
 * RATIO EST QUAM REDDIT TEXTUS IN » RAPTOREM MULIERIS VOLENTIS INCLUDI
 * LEGE UNICA HIS VERBIS « *nisi enim* » DECRETO CONCILII, SICUT IN SPECIE
 * *raptor eam sollicitaverit nisi odiosis* » ETIAM SENTIT INAVARRUS *const. 2, tit.*
 * *artibus circumvenerit non facit eam* » *de rapt. lib. 5* IN HANC SENTENTIAM
 » *velle in tantum dedecus sese prodere:* » CITANS S. THOMAM, QUI AIT ESSE RE-
 « IDEOQUE MULIER RAPTA SEMPER PRAE- » CEPTUM. ET QUOD DICTUM EST DE INA-
 •» SUMITUR SEDUCTA, ET DECEPTA. A B- » TRIMONIO, UT CONCILIIUM COMPRE-
 * BAS ETC.» ET POST ALIA IDEM. IURIS- » HENDAT ETIAM RAPTOREM MULIERI»
 CONSULTUS PROSEQUEBATUR: « DENIQUE » VOLENTIS, DICENDUM EST ETIAM DE
 * HAUC OPINIONEM CONFIRMAT TEXTUS » POENIS OB EASDEM RATIONES.
 * *cap. cum causa, QUO MANIFESTE PRO-* » HAEC AUTEM OMNIA ITA SUNT IN-
 * BATUR RAPTUM COMMITTI ETIAM CUM » TELLIGENDA, CUM VERE RAPTUS INTER-
 « MULIERE VOLENTE, DUM REQUIRIT AD » VENIT, *qui requirit aliquam violen-*
 » EXCLUDENDAM RAPTUM, UT ANTEA DE » *tiam:* ADEO UT RAPTUS NON TOLLATUR
 » NUPTIIS ACTUM SIT, ET ITA *non suffi-* » CUM ABEST VIOLENTIA ET ABDUCTIO
 » *cit consensus puellae nisi praecedat* » PER CONSENSUM MULIERIS (1), SECUS
 * *tractatus de matrimonio, UT IBI SEN-* » SI VIOLENTIA NON INTERCEDERET, ET
 *> TIUNT COMMUNITER AUCTORES » MULIER ESSET SUI IURIS, IDEST NEQUE
 » QUOD SI OBICIATUR S. CONCILIIUM » IN POTESTATE PARENTUM, NEQUE TU-
 *> RESPEXISSE LIBERTATEM PUELLAE, AC » TORIS, NEQUE SIMILIIUM, NEQUE PRO-
 » MATRIMONIUM NULLUM DECREVISSE, » LI MISSIONIBUS, VEL ALIIS ARTIBUS ESSET
 * SI CONTRAHATUR DONEC EST IN PO- » DEDUCTA, UT BENE PER MASCARD, *de*
 » TESTATE RAPTORIS, HANC AUTEM RA- » *prob. vol. 3 conclus. 1253 verb. lia-*
 TIONEM CESSARE SI PUELLA RAPTUI » *pina n. 20.* »
 •» CONSENSERIT: HUIC OBJECTIONI RE-
 •» SPONDETUR PRIMO, QUOD *consensus'*
 -» PUELLAE *ad raptum* PRAESUMITUR EX-
 » TORTUS A VIRO PER DOLUM, IUXTA DICT.
 * LEG. I. RESPONDETUR SECUNDO, ESSE
 •» CONSIDERANDUM QUOD *aliud est ra-*
 » *plui consentire, et aliud consentire*
 » *matrimonio. Et praeterea ex consen-*
 » *su ad raptum, non inferri consen-*
 * *sum ad matrimonium, ATQUE ITA NON*

IN QUO IURISCONSULTI VOTO, QUAM-
 VIS NONNULLA HABEANTUR NON ADMO-
 DUM DETERMINATA, TAMEN RATIO PO-
 TISSIMA PROPTER QUAM CONSENSUS
 PUELLAE IN RAPTUM, INDOLEM RAPTUS
 NON DESTRUIT, EX EO REPETITUR QUOD
 HIC CONSENSUS AB INSIDIIS NEQUISSIMI
 HOMINIS RAPINAM MEDITANTIS INDU-
 CITUR, ET IDEO VIOLENTIA IPSI MULIERI
 INFERTUR, QUAMVIS VIDEATUR CONSEN-

(1) idest solus consensus puellae in raptum non sufficit, ut mulier non dicatur rapta.

tire. Ex quo puellae consensu ita extorto, qui raptus naturam non destruit, consequitur etiam, violentiam a viro inferri illis sub quorum potestate puella extat. Subtrahitur enim puella a parentum potestate, et in manum raptoris dolo traducitur. Porro iuxta hos terminos censebat consultor, formalem ut aiunt raptum verificari. Dixi iuxta hos terminos, qui omnino immutarentur, si tractatus de ineundo matrimonio praecessissent. *Consensus enim in raptum* absolute a Iurisconsulto consideratur, et praescindit a consensu puellae in matrimonium. Ait enim *aliud est raptui consentire, aliud consentire matrimonio etc.* Quare casus fingitur, in quo rapina vel furtum mulieris a raptore intenditur, ut inde mulier, hac ratione a potestate parentum et tutorum subtracta et in manum raptoris deducta, in matrimonium consentire cogatur. Porro iuxta hos terminos facile quisque concedet huiusmodi raptum sub decreto Concilii comprehendi.

Et in hanc sententiam cedere videtur allegata resolutio S. C. verbis illis: «Concilium procedere etiam in » muliere volente *dum tamen* sit raptus iuxta terminos iuris civilis.» In qua definitione animadvertendae sunt particulae illae *dum tamen*, quae cum sint *exclusivae*, *exclusivae* eant non omnes abductiones mulieris volentis, comprehendi sub decreto Concilii tridentini; sed solummodo eas abductiones comprehendi, quae raptus dicuntur iuxta terminos iuris

civilis, videlicet iuxta *legem unte C. de rapt. virg.* quae ideo gravissimas poenas in raptos mulieris volentis comminatur, *quia* (sunt verba legis) *hoc ipsum velle mulierum, ab insidiis nequissimi hominis qui meditatur rapinam inducitur: nisi enim. raptor eam sollicitaverit nisi odiosi* artibus circumvenerit non facit eam velle in tantum dedecus sese prodere.*

Ad quae verba legis maxime attendisse videtur S. C. eaque veluti* criterium tradidisse ad discernendas abductiones puellae, quae sub Concilii decreto comprehenduntur.

Praestat in hac materia habere prae oculis exempla decisionum quae post hanc resolutionem emissae sunt, usque ad nostra tempora.

Reperitur quaedam resolutio sac. C. C. in *Mediolanen. Matrimonii diei 20 augusti* 1661 cuius sequens erat facti species « Paulus Clemens a » Porta et Anna Maria a Turre sup- » plices huic S. Congreg, alias nar- » rabant contracta inter se fuisse » sponsalia per verba de futuro. » Post vero factas tres denunciatio- » nes in Parochia viri, et duas in » Parochia mulieris, Gaspar Annae » pater et Anna ipsa eiusdem patris* » impulsu, pro rescissione sponsa- » lium coram Ordinario institerunt. » Quare cum resin longum trahere- » tur, Anna misso nuncio ad Cle- » mentem obtulit sese discessuram » a paterna domo, si ipse eam se- » cum adducturus, certo constituto* » tempore, prope domum suam » praestolatus esset. Quapropter as-

» condicto, Anna cum Clemente pri-
 » mam circa noctis horam aufugit,
 » . seseque in aedes, quas in parochia
 » S. Stephani ipsa Anna nonnullis
 » ante diebus ad annum conduce-
 » rat, receperunt (1). Postridie
 » vero accersito Parocho eius pa-
 » rochiae, quasi sacramentalis con-
 » fessio cuiusdam infumi esset exci-
 » pienda, coram eo per verba de
 » praesenti se invicem desponsa-
 » runt, quibus ille auditis dixit se
 » huius rei conscius esse nolle,
 » ac murmurans aufugit. Post haec
 » et matrimonium consummatum,
 » et proles iam suscepta est. Et quo-
 » niam Vicarius generalis Archiepi-
 » scopi Mediolan, huiusmodi ma-
 » trimonium, ut supra contractum,
 » invalidum esse contendit: ideo
 » ipsi coniuges, supplices petunt per
 » hanc S. Congregationem declarari
 * I. *An conste i de raptu ad effectum*
 » *de quo agitur.* Et quatenus non
 » constet, U. *An supradictum matri-*
 » *monium contractum fuerit coram le-*
 » *gítimo Parocho.*» S. C. respondit
 ad I. *negative.* Ad II. *affirmative.*

Quo in casu, uti observas, prae-
 cesserat de matrimonio tractatus.

Item in una *Ruben. Raptus et*
Censurarum diei 3 Martii 1714, in

qua ita exponitur factum Inqui-
 » sitione instituta praetensi raptus
 » puellae Cesareae Fucile, de mense
 » Ianuarii anni prope elapsi, plures
 » testes formiter in Curia episcopali
 » interrogati desuper fuerant, qui
 » univoce deposuerunt: summo ma-
 » ne diei 30 Decem. 1712 iter fa-
 » ciente iam dicta puella cum eius
 » matertera, Roccum Sanctem pere-
 » grinum repentino eam abripuisse,
 » ac domum suae sororis adspor-
 » tasse. Interea, ut testes ipsi prose-
 » quuntur, praenominata matertera
 » magnos clamores edidit. Puella
 » vero nec verbum quidem pertur-
 » bati animi protulit. Monitione ita-
 » que expedita sub die 7 Ianuarii,
 » quatenus infra tres dies, quorum
 » singuli pro primo secundo ac ul-
 » timo respective termino compu-
 » tarentur, idem Rocchus iudicio
 » sisteret ad allegandam causam,
 » quare censuris obnoxius declarari
 » non deberet, quae contra rapto-
 » res comminantur in Sac. Trid. Sy-
 » nodo c. 6, sess. 24 de reform.
 » Incusataque contumaciali absentia
 » semel iterum ac tertio, sub diebus
 » 9.10.11 praefati mensis, postridie
 » excommunicationis edicta affixa fu-
 » ere. Statim iam dictus Rocchus con-

(i) Exposuerat etiam in sua relatione Episcopus S. C. Annam quaesivisse de-
 clarationem nullitatis sponsalium ex causa disparitatis conditionis, sed in lon-
 gum Vicarius generalis protraxerat iudicium, sperans Annam esse in matri-
 monium consensuram. Vetuerat etiam Episcopus viro accedere ad Annae domum,
 ut libere pro solutione sponsalium ipsa agere posset. Deinde vero vir consensum
 Annae in sponsalia iterum obtinuit, hoc obtento « spreto praecepto (sunt verba
 » Episcopi) de non accedendo ad eam, armata manu dictam Annam Mariam abduxit
 D invitis parentibus confugiens ad locum immunem, et inde fuit querelatus in
 » utroque foro.»

* fugium habuit ad S. Congr. pro
 * opportuna absoluteione, ut coniugii
 * foedus inire posset cum dicta pu-
 » elia, et EE. Vestris placuit re-
 •» scribere Episcopo, ut procederet
 « prout de iure ad declarationem
 » praetensi impedimenti raptus. Hinc
 * orator ipse coram iudice se consti-
 » tuit, ac ingenue fassus fuit raptum
 * commisisse consentiente, quin et-
 •» iam, proponente puella, quo li-
 -» bere exoptatam matrimonium con-
 •» trahere possent, vel invitis ipsius
 * > consanguineis, qui tractatum spon-
 » salium constanter eiecerant. Sub-
 * inde apud honestam matronam
 » puella collocata fuit, ut omnimoda
 « libertate perfrueretur, ac iureiu-
 * rando interrogata, deposuit quod
 * vesano amore percita, oratorem
 •» induxit ut seipsam subduceret,
 » proindeque nullatenus raptui re-
 » stitit. Quibus sane perspectis, Vi-
 •» carius generalis definitive tandem
 » pronunciavit, nullum inter Boc-
 » chum et Cesaream intercedere im-
 * pedimentum raptus, quo matrimo-
 •» nium prohiberi inter eos valeat,
 » verum enim vero super censuris
 * fulminatis mox dictus Vicarius
 * interlocutus non fuit, iterum ora-
 * > tor supplex rediit ad hanc S. C.
 * pro reportanda declaratione super
 » earum insubsistentia, quapropter
 * exhibito actorum processu, con-
 <» cordatisque binis dubiis, superest
 * quod EE. VV. sapienter decernere
 * non graventur. I. An obstet prae-
 •» tensus raptus ad contrahendum ma-
 * trimonium in casu. li. An censurae

» *substineantur in casu.* » S. C. re-
 spondit: ad *i. non obstare.* Ad *il. esse*
absolvendum ad cautelam.

Quamvis ex resolutione primi
 dubii nihil possit erui, quod ad rem
 nostram faciat (constituta enim fue-
 rat mulier apud honestam matro-
 nam, ut omnimoda libertate per-
 frueretur, ideoque non amplius
 obstare poterat raptus ad matri-
 monium contrahendum si formalis
 raptus interfuisset); tamen aliquid
 eruitur ex resolutione secundi dubii,
 cuius resolutio pendebat praecise ab
 indole raptus. Eruitur scilicet S. C.
 non censuisse constare de raptu qui
 cadat sub decreto Concilii. Tamen
 ut quodlibet dubium removeretur,
 circa excommunicationem publice de-
 claratam incursum, respondit: *esse*
absolvendum ad cautelam.

In qua quaestione habes exem-
 plum, quo non videtur raptus mu-
 lieris committi, si vir et mulier sine
 dolo ad invicem amore capiantur,
 et exinde mulier consentiens, imo
 raptum proponens abducatur, ex eo
 quod tractatus de ineundo matrimo-
 nio, ex oppositione parentum non
 potuerint concludi. Quo in casu di-
 cenda est potius fuga mulieris cum
 viro, ut libere matrimonium contra-
 hant, quam raptus.

Altera habetur decisio huius ge-
 neris in *Olmucen. Matrimonii die*
20 Augusti 1769 definita, et iterum
 confirmata *die Ii Martii 1772.* In
 hac causa agebatur de nobili milite,
 qui nocturno tempore rapuit nobi-
 lem puellam, parentibus orbatam,.

et commorantem apud tutricem, eamque transtulit in quoddam oppidum apud suum patrualem (idest patrualem ipsius viri), ibidem relicta, asserebatur eam libere conversatane fuisse. Post 16 dies, coram Capellano castrensi et duobus testibus matrimonium contraxerunt. Deinde cum civitatem Olomucensem adierint, orto dubio de huius matrimonii validitate, admoniti fuerunt coniuges ab Episcopo et prudentibus viris, ut seiunctim viverent, et mulier in locum tutum se reciperet. Verum neglectis hisce monitis, Olomucio relicto, adierunt quoddam Fortalitium, ibique post moram quinque mensium coram Parocho et testibus, matrimonii consensum renovarunt. Interea ex evulgato raptus rumore, sequestro subiecta fuerant bona adolescentulae in ditione borussica existentia, quod deinde fuit revocatum, emissa per adolescentulam declaratione, qua fatebatur se sponte et voluntarie a viro fuisse abductam. Verum inter coniuges post plures annos matrimonii, exortis dissidiis, mulier fugam arripuit et a catholica religione defecit. Proposita per mulierem quaestione super nullitate matrimonii apud protestantium tribunalia, obtinuit mulier matrimonii solutionem «causa dissidii et alienationis animorum, quae sententia frustra reclamante viro fuit semel iterumque confirmata.

Petiit deinde etiam vir, apud competens tribunal. Ut declararetur

nullitas matrimonii, tum ex causa raptus, tum ex defectu proprii parochi; sed contrariam obtinuit sententiam: appellavit proinde ad sacrum Concilium C. quae ad dubium: *An constet de nullitate matrimonii in casu*, respondit pariter *negative*.

Censuit itaque S. C. *non constare de nullitate matrimonii*. Et sane licet constaret de materiali raptu, habebantur tamen gravia indicia ad excludendas illas dolosas sollicitationes, quibus nequissimi homines faciunt mulierem velle in tantum dedecus sese prodere. Aderant enim testes (prouti eruitur ex partium disceptatione S. C. proposita) qui deponebant mulierem, volentem et maxime optantem, fuisse a viro abductam; aderat quidam Canonicus qui testatus est: ante mulieris abductionem inita inter eos fuisse sponsalia. Deinde mulier, quamvis ab Episcopo et ab aliis admonita fuisset ut a viro separaretur, nunquam ad hoc induci potuit; quod demonstrat animum obfirmatum mulieris cohaerentem emissae declarationi qua fassa est *sponte sua et voluntarie*, a viro fuisse abductam e *tutricis* domo.

Imo cum matrimonium iterum coram Parocho et testibus, post spatium plurium mensium renovatum fuerit, quin mulier avelli a viro voluerit; videbatur potius mulier ad instar meretricem, virum sub sua potestate retinere, quam, ea sub viri potestate retineri.

Iterum in una *Praemisilien. Nullitatis Matrimonii*, primo proposita

die 18 Iulii 1778 et definita die 8 Augusti eiusdem anni, denuo confirmata die 17 Iunii 1780, haec erat facti species: Barbara degens in quodam Monasterio nuptias anhelans, familiaritatem contraxit cum Xaverio et eiusdem fratre Francisco, occasione qua iidem frequenter ad illud monasterium accedebant causa invisendi suas consanguineas ibidem Moniales professas. Illa enim pluries modo cum uno, modo cum altero ex dictis fratribus secreta habuit colloquia eisdemque pandidit voluntatem suam, quae erat nunquam amplectendi statum religiosum (quem ut amplectetur exoptabant parentes) sed matrimonium contrahendi quanto-cius; habitaque notitia quod alii erant Francisci et Xaverii fratres natu maiores, rogavit Xaverium, ut illis significaret se eorum alteri nubere velle, significaretque pariter eorundem parentibus ut rhedam subministrabit pro huiusmodi contrahendo Matrimonio, addens quod si hoc frustraretur coniugium, se paratam esse, pro aliqua fruenda libertate, iungi cuique homini etiam intimae conditionis.

Haec explicita Barbarae voluntas cum relata fuisset Theresiae antedictorum fratrum Matri, haec reminiscens suasiones sibi factas ab Avo materno eiusdem Barbarae, ut Barbaram eius neptem in uxorem daret alicui ex suis filiis, rhedam ad Barbaram misit una cum cubicularia, et praecepit Francisco filio ut in itinere cornitaretur Barbaram eam-

que duceret in domum suam. Praecepto Matris licet invitus Franciscus; obtemperavit, pervenitque ad Monasterium. cum Barbara rescivisset adesse rhedam, laeis Claustri vinculis, fugaciter ad rhedam accessit, et per se ipsam apertis valvulis, in eam ascendit, ac inter illius calcitras se abscondit, ut a nemine cognoscerentur, subindeque Francisco quoque rhedam ascenso, petierunt Villam A., alteraque die pervenerunt ad Villam B. ubi lares erant dictorum fratrum; ibique adventis, Barbaram ultra modum hilarem eduxit rheda Ignatius ex fratribus nati maior qui pridie ante adventum Barbarae ad domum suam ex quodam itinere redierat.

Barbara statim ac vidit Ignatium illico affectum suum quem erga eundem* mente et corde conceperat ostendit. Ipsa enim institit penes Theresiam Ignatii matrem pro contrahendis nuptiis cum Ignatio. Remissis ab Episcopo duabus denunciationibus, una tantum expleta, matrimonium in faciem Ecclesiae contraxerunt.

Sexto decurrente Matrimonii anno cum coniuges ad reconciliandos animos parentum ipsius Barbarae, qui morabantur in quadam Villa C, accessissent hi, retenta Barbara Filia, viroque expulso, postularunt a Curia episcopali declarari Matrimonii nullitatem *ex causa raptus m persona Barbarae, in absentia parentum*. Confecto processu, sententia in primo grado prodiit pro validitate

^Matrimonii ; in secundo et tertio appellationis gradu sententia lata est pro nullitate Matrimonii.

Ulteriori interposita appellatio- ne ex parte viri ad S. C. C. sub dubio « an constet de nullitate Matrimonii » in casu. » S. Congreg. respondit: *megalive et amplius.*

Ex qua clausula *et amplius* de- prebendes omnes Cardinales in eam- dem convenisse sententiam, scilicet omnes censuisse non constare de Matrimonii nullitate. Etenim Mulier abducta quidem fuerat e Monasterio, insciis Parentibus, imo contra Pa- rentum voluntatem, quin praeces- serint de Matrimonio tractatus ; at- tamen ipsa Mulier abductionem ut contraheret matrimonium studiose opavit, quin a viro aliquo modo «licitaretur.

In eumdem sensum facile redu- cuntur aliae causae S. C. C. propo- sitae cuiusmodi sunt *Montis Regalis Matrimonii Lulii* 1707. *Beneventana Matrimonii* 20 Septem. 1760 *dub. 2.*

Altera recentissima habetur cau- sa, cuius facti compendium est se- quens. Nobilis miles Sempronius quum nobilem puellam ardenti amo- re prosequeretur, eam sibi in uxorem a matre postulavit. Petitionem reie- cit puellae mater, non tamen re- stitit Sempronius; quin imo ratio- nem excogitare coepit, qua puellam ad nuptias ineundas, praeter mater- num consensum, induceret. Preces, amatorias literas in hunc finem adhi- buit: insuper privatum colloquium a puella petiit ope cuiusdam An-

cillae puellae servitio addictae, per quam puellae nunciavit, ex eo colloquio futuram eiusdem fortunam pendere. Voti compos Sempronius factus est, et cum puella congressui, ad vesperam, post breve colloquium, eamdem materna domo abduxit. Hac inopinata abductione, puella sensibus defecit, et viribus destituta paratae rhedae manibus viri imposita fuit. Et primum eam transtulit in aliam civitatem A., ibique curis cuiusdam Matronae tradidit. Deinde, eadem comitante Matrona, nec non prae- fata Ancilla et servo militari, in aliam civitatem B. misit in domo cu- iusdam Adessoris legalis: ac demum paucis elapsis diebus in pristinam Matronae domum reduxit. Ibique tandem post duodecim dies a sequuta abductione, iugiter manente puella sub Sempronii potestate per alios exercita, matrimonium celebratum est coram parcho, testibus, aliisque nobilibus viris, sciente ac consen- tiente sponsae avunculo, sciente ac probante Episcopo ; quamvis puella, pluries antea patefecisset, se absque benedictione materna nolle nuptias inire.

In mutua vitae consuetudine sex ultra annos sponsi manserunt, binos- que filios assequuti sunt. Tandem mota lite super matrimonii nullitate, eaque deveniente ad S. C. C. sub dubio *An constet de nullitate matri- monii in casu.* Be mature discussa, responsum prodiit, die 18 Iunii 1859: *Affirmative, firmis remanentibus iuribus filiorum prout et quatenus de*

iure. Habes hoc exemplo puellam dolosis sollicitationibus prius allectam, deinde vero structis veluti retibus, inopinato e materna domo abductam, quo hostili facto, matrimonium veluti necessarium devenit. Quod factum similitudinem habet cum eo quod supra exposuimus in causa *Matrimonii*, in qua puella machinationis ignara in manus viri, rapinam meditantis devenerat, eaque sub viri potestate dolosis artibus retenta fuerat ut induceretur ad matrimonium contrahendum.

Ex quibus omnibus videtur colligi posse: I. raptum qui cadat sub decreto Concilii non haberi, quando praecedunt raptum concludentes tractatus de matrimonio ineundo. Hoc enim casu vir ius habet ad mulierem sibi desponsandam et mulier tenetur matrimonio consentire.

II. Neque hunc raptum verificari, si vir sine dolo, mulierem ex conducto abducat, ex eo quod tractatus de matrimonio ex parentum oppositione non potuerint concludi.

III. Neque verificari raptum, si non vir, sed mulier virum sollicitaverit, ut ab eo abduceretur. In his duobus casibus, dicenda est potius fuga mulieris cum viro, ut liberius matrimonium contrahatur, quam raptus.

IV. E contra raptum verificari si mulier insidiis et dolosis sollicitationibus meditantis rapinam abducatur, ut deinde sub raptoris influxu in matrimonium consentire cogatur.

Hisce omniibus accurate perpen-
sis, et attento decreto Concilii Tri-
dentini *sess. 24 c. 6 de reform, matr,*
non est dicenda *saltem* tuta eorum
sententia qui docent sufficere *solam*
iniuriam parentibus puellae illatam,
ut mulier dicatur rapta.

Raptus enim impedimentum in-
ductum ab Ecclesia non est ad coar-
ctandam puellae libertatem in ma-
trimonium, sed imo ad libertatem
matrimonii sartam, tectamque ser-
vandam; mulier enim quae vel vi, vel
dolo in potestatem abducentis de-
venit, cogitur ad contrahendum cum;
tali abducente, et ideo coarctatur
puellae libertas. Ecclesia autem quae
libertatis matrimonii vindex est, ab-
horret omnino a matrimoniis hoc
hostili modo contractis: et ideo red-
dens puellam inhabilem ad contra-
hendum cum raptore, donec manet
in eiusdem raptoris potestate, exi-
git, *non quidem parentum consensum*
ut rapta cum raptore rite contrahere
possit, sed exigit solummodo puel-
lae libertatem, quam libertatem
sapienter Concilium puellae reddi-
tam non censuit, nisi a potestate
raptoris separata in loco tuto, ac
libero constituta fuerit.

Quod si obiciatur eo ipso quod
mulier raptui consentiat, videtur
in matrimonium consentire, quia
raptui cousentit propter matrimo-
nium, et ideo seclusa parentum in-
iuria, nunquam rationem raptus de
quo agimus in muliere consentiente
verificari; respondemus: resolutio-
nem huius quaestionis ex individui*

facti adiunctis totam pendere. Si enim mulier ita in abductionem consentiat ut liberius matrimonium contrahat, et hoc abductionis medio utatur ad obstacula removenda, non videtur raptus, sed simplex fuga, quamvis aliqua iniuria parentibus dissentientibus irrogetur.

At si vir recta via non possit mulieris conseusum in matrimonium obtinere, et inde rapinam sive puellae furtum meditatus, incipiat in expertam puellam circumvenit insidiis sollicitationibus dolosis etc. ut hisce artibus et his quodammodo retibus, aliquam versatilis puellae complacentiam extorqueat, qua obtenta in spretum parentum eam rapiat, nemo non videt, virum quidem intendere puellam in matrimonium cogere, puellam autem insidiis viri, ex circumventionem quodammodo

adhaerere; quin ipsa serio advertatse ad coniugium ineundum adigi, quod sponte et contra parentum voluntatem nunquam forsitan fuisset initura. Ad hunc sensum videntur reduci duae resolutiones S. C. C. quarum altera est in ea quae a Riganti refertur supra exposita pag. 21 altera quae exponitur pag. 59 et 60 in hac appendice.

Hanc rationem agendi eorum qui hisce artibus praestitutis, in expertas deinde rapiunt puellas, comparare quodammodo posses cum ratione ageui eorum qui hamo capiunt pisces et aves retibus.

Quare sicut ex sola iniuria parentibus vel insciis vel dissentientibus illata, raptus non videtur committi; ita etiam ex aliquo consensu mulieris in raptum, ratio raptus non videtur excludi. Haec est nostra opinio.

APPENDIX HI.

CIRCA S. POENITENTIARIAM APOSTOLICAM.

Inter plura tribunalia quae Romae habentur, quibus S. Sedes utitur ad ingentem negotiorum molem expediendam in Ecclesiae bonum, et fidelium utilitatem; notissimum est illud quod S. Poenitentia audit. Nullum forsitan habetur, quod adeo frequenter aditur ab iis praesertim, qui animarum curae praesunt, et nullum forsitan quod indi-

gentibus eventibusque inopinatis insurgentibus adeo sollicite occurrit, quam hoc S. Sedis tribunal. Quare unusquisque percipit quam utile sit, ne dum illud, nomine, et veluti in cortice agnoscere, sed etiam practica illius cognitionem habere. Notum porro est in eo pertractari et expediri negotia quae fidelium conscientiam respiciunt, quaeque adeo

occulte pertractantur, ut posses veluti disputare quid secretius sit, an sacramentalis confessionis sigillum vel ea quae ibidem expediuntur. Plura tamen ex eodem tribunali prodeunt quae etiam ad externum forum pertinent, cuiusmodi praesertim sunt dispensationes matrimoniales quae pauperibus conceduntur. Itaque cum ea quae praxim vigentem respiciant «t principia quibus S. Poenitentia dirigitur non omnibus pervia sint, nonnulla ex iis referemus. Etenim S. P. non tantum dirigitur in negotiis expediendis iuxta ea quae constituta sunt in celebri

Constitutione Benedicti XIV. quae incipit Pastor *Bonus*: sed imo multa prorsus sunt BB. Pontificum oracula quae in eiusdem Poenitentiae registis reperiuntur, quibus peculiares facultates conceduntur tum Poenitentiaro Maiori, tum ipsi Tribunali eiusdemque officialibus, et normae plures determinantur quibus negotia dirigi debeant. Itaque inter haec, ea solum quae publici iuris fieri permittentur scitu utilia, ad appendicis instar in libellorum calce exponere quantum fieri possit diligenter curabimus.

EX S, CONGREGATIONE CONCILII.

DISTRIBUTIONUM.

30 Decembris 1862.

Sess. 24 c. 12 de Reform

Compendium facti. Inter Capitulares cathedralis ecclesiae A. nonnullae difficultates exortae fuerant, circa distributiones quotidianas quas Canonici percipiebant dum ob varios titulos a choro abessent, innixi praesertim consuetudinibus suae ecclesiae. Quae difficultates ut de iure resolverentur Archidiaconus illius ecclesiae supplicem libellum ad Romanum Pontificem misit, in quo varia postulata reperiebantur.

Remissis a SSmo ad S. Congregationem Concilii precibus, et S. C. de more ad Archiepiscopum A. *pro informatione et voto, utque audito capitulo in scriptis, referret super enunciatis titulis exemptionis*, idem Archiepiscopus responsa Capitularium exhibens, super omnibus mentem suam aperuit.

Rationes Capitularium attingendus in sequenti synoptica disceptatione. Concinnata itaque *ex officio* fuerunt omnia Capitularium postulata sub dubiis in calce positis.

Disceptatio synoptica.

Plura *ex officio* in hac materia erudite afferebantur, eaque fere omnia haec exponemus.

Priusquam de singulis ageretur dubiis, haec generalia decreta praemittebantur. Bonifacius VIII. *cap.unie. De clericis non residentibus*, in 6 haec edixit. *Consuetudinem quac.inolevit, qua Canonici... seu Clerici cathedralium.... distributiones quotidianas (quae alias manualia beneficia seu victualia nuncupantur et tantum residentibus tribuuntur) qualitercumque in civitatibus seu aliis locis... sint praesentes, licet divinis officiis non intersint, ex integro percipiunt, ac si continue ipsis ecclesiis in eisdem officiis deservirent penitus improbantur: statuimus ut distributiones ipsae quotidianae, in quibuscumque rebus consistant, Canonici....ecclesiarum ipsarum*

qui eisdem officiis in ipsis ecclesiis adfuerint tribuantur... Qui vero aliter de distributionibus ipsis quidquam receperit (exceptis illis quos infirmitas, seu iusta et rationabilis corporalis necessitas, aut evidens ecclesiae utilitas excusaret) rerum sic receptorum dominium non acquirat, nec faciat eas suas, imo ad omnium restitutionem, quae contra huiusmodi nostram Constitutionem receperit, teneatur _____

Concilium autem Tridentinum sancivit, *sess. 24 de Reform, c. 12. Distributiones vero qui statis horis interfuerint recipiant; reliqui, quavis collusione aut remissione exclusa, his careant iuxta Bonifacii VIII. decretum, quod incipit Consuetudinem, quod sancta synodus in usum revocat, non obstantibus quibuscumque statutis, et consuetudinibus.* His in genere praestitutis ad singula dubia ita disputabatur.

QUOAD PRIMUM DUBIUM. Quoniam Canonici plus minusve consuetudini innitebantur, circa consuetudinem animadversum est, eam non suffragari perceptioni distributionum in absentia a choro; quod inferebatur, *tum ex decreto Bonifacii VIII. iuxta quod tantum illi absentes percipere distributiones possunt, quos infirmitas, seu iusta et rationabilis corporalis necessitas, aut evidens Ecclesiae utilitas excusaret, reprobata consuetudine, tum ex citato Concilii decreto.*

Et ad rem afferebatur auctoritas Fagnani, qui *lib. III. decr. de Praebend. c. licet n. 71* ait « ea enim consuetudo non valet sive » introducta fuerit ante Constitutionem Bonifacii VIII. sive post; » et saepius respondet S. Congregatio etiam immemorabilem *congregatio* suetudinem fuisse sublatam.»

Quoad Canonicos, qui tempore divini officii confessiones audiunt, dicebatur eos non censi praesentes in choro. Concilium enim Tridentinum *sess. 24 c. 8* excepit solummodo Poenitentiarium, edicens: *quidum confessiones in ecclesia audiet, interim praesens in choro censeatur.* Et huiusmodi dispositio ad eos tantum Canonicos ampliata reperitur, qui pro muneris necessitate confessiones excipere tenentur. Ita S. Congregatio in *Lucana 8 Martii i 635* censuit nempe: *Oratori ita in locum Poenitentarii ad audiendas confessiones ex necessitate, et legitima causa ab Episcopo deputato, dum tempore deputationis confessiones actu audit, deberi distributiones quotidianas, non secus ac si divinis in choro interesset, lib. Decre-*

tor. 15/). 175 fi). *Item, in Nullius Putignani 6 Martii 1741 ad dubium IV; et in Maceraten. 20 Decernb. 1768.*

Reiectis vero rationibus depromptis sive ex consuetudine, sive ex quodam Decreto Archiepiscopi N. (qui anno 1707 in S, Visitatione hanc consuetudinem confirmaverat) eo quod neque consuetudo, neque Episcopale decretum huic communi iuri derogare possunt, excepto casu mox enunciato, nec non casu in quo *ex lege foundationis* Canonici eximantur a punctaturis cum confessiones audiunt; in ceteris casibus, eisdem punctaturis subesse debent.

QUOAD SECUNDUM DUBIUM. Praemissa diversitate sententiarum quae apud auctores reperitur, circa eos qui tempore divini officii Missam celebrant, siquidem Garzias *de Benef. p. 3 cap. 2 §. 1 n. 441. Antonelii de cler.non resid. 1.3 c. 16 n. 25. Moneta de distrib.p. i quaest, ii n. 52. Scarfant. ad Ceccoper. lib. 3 tit. 2 n. 13 et 14* ubi hic cum aliis docet: «posse ex iusta causa consuetudinem intro-» duci, qua Canonici tempore Divinorum celebrantes lucrentur di-» stributiones; nam totum est divinus cultus»; alii vero huiusmodi consuetudinem reiiciendam esse dicunt; Covarruvias *rarior, resolut, lib. 4 n. 3 a. 2. Gonzalez in lib. 4 decret. §. 3 n. 18: subiungatur* quamplurimos esse qui docent, Canonicos a choro discedentes ut Sacrum privatim absolvant distributiones amittere, nisi illa hora ad Sacrum peragendum, ab eo ad quem pertinet, compulsi fuerint. Fagnanus *lib. 3 Decret, c. licet n. 118. Passerinus in cap. Consuetudinem de Chr. non resid. in 6 reg. 10 n. 163. Benedictus XIV. Instit. eccles. 107 n. 76.*

Quam sententiam iamdiu edocuit S. Congregatio; proposito enim dubio anno 1583 hisce verbis concepto: «Quia quandoque» cathedralibus et collegiatis sunt aliqui Canonici vel alii officia-» les, qui in eisdem habent capellanías vel in titulum vel tan-» quam mercenarii; quaeritur an eo tempore quo in dictis ca-» pellanis celebrant distributiones recipere debeant, licet absint

(1) Antiquiores resolutiones S. C. C. quae non extant in ea collectione, cui titulus *Thesaurus resolutionum S. C. 6*, cum citantur, praeter alia, indicatur etiam liber Decretorum, et pagina in qua extat resolutio in archivo S. C. Praesertim vero

si antiquissimae sint, ut facilius reperiri possint. Huiusmodi enim codices manuscripti indicem non habent. Thesaurus vero resolutionum, qui factus est publicus iuris a R. P. Benedicto XIV dum in minoribus esset, incipit ab anno 1718.

» a choro; et quid de illis Canonicis qui celebrant in eadem cc-
-» clsia suae devotionis gratia? An, et quando hac de causa a
•» choro absunt, distributiones recipere possint; et dato quod non;
D quid si a Superiore ecclesiae iniungatur ut eo tempore cele-
V brent?»

Re ad SSmum delata, responsum fuit: *SSmus D. N. etiam ex sententia S. Congregationis Concilii declaravit non posse, nisi quando sic iussissent Superiores; quos tamen admoneri voluit, ut ab eiusmodi iussu se absteineant.*

Et secundum tramites huius declarationis quamplurimae sequutae sunt resolutiones., uti videre est in *Interamnen. 23 Febr. illi, in Juomen. 23 Novemb. eodem anno, in qua proposito dubio: « An sustineatur consuetudo celebrandi Missas a Canonico » tempore horarum canonicalium » rescriptum prodiit: negative, nisi de legitima superioris licentia. Nominatim vero in S. Miniati s S Februarii 1817, et in Anagnina 20 Nov. 1819, in quarum prima ad dubium « An et quomodo Canonici absentes ad Missam cele- » brandam tempore choralis officiatorum lucrari possint distribu- » tiones quotidianas.» EE. Patres responderunt: *negative, nisi de Praefecti licentia in populi commodum;* in altera vero pro affirmativa sententia steterunt, ad formam nempe Constitutionum capitularium, quae Constitutiones ab Apostolica Sede approbatae, expresse requirebant causam necessitatis, ut Praepositus licentiam exeundi a choro tribueret.*

QUOAD TERTIUM DUBIUM. Praemisso Concilii Trid. decreto *sess. 24 cap. il de Reform,* quo statutum est, ut Canonici *Episcopo celebranti aut alia pontificalia exercenti assistere et inservire debeant,* allegabatur auctoritas Fagnani qui *I. III decr. elicei n.168 de praeb.,* ex eo Decreto arguit, quotidianas distributiones deberi Canonicis, qui tenentur assistere et inservire Episcopo celebranti, et pontificalia exercenti, tum in cathedrali, tum in aliis civitatis locis, atque eius suburbiis. Quod etiam magis declarat Benedictus XIV. *Instit. eccles. 107 §. 9 n. 60,* docens, Canonicos qui operam praebent Episcopo in cathedrali solemniter celebranti, praesto esse •debere eidem Episcopo, etiam extra cathedralem, sive Ordinationes obeunti, sive Pontificalia peragent!. Imo iam praeiverat S. Congregatio eandem firmans doctrinam, praesertim in *Licien. il Augusti 1641,* cuius resolutionem videbis in calce.

Quare subiungebatur, cum in huiusmodi circumstantiis Canonici adsistentes et inservientes Episcopo necessarium munus adimpleant iuxta praescriptum Tridentini Concilii, iam inde colligi posse videri, Canonicos Episcopo inservientes, Missam tantum privatam celebranti, distributiones non lucrari, ceu etiam S. Congregatio definivit in una *Pisarum 25 Ianuarii 1625 lib. 12 Decret, p. 253*. Dubio enim proposito: «An canonici inservientes » Episcopo, Missam privatam celebranti, distributiones quoti- » dianas lucrentur, censuit respondere: *non lucrari.*» Item alibi censuit.

QUOAD QUARTUM DUBIUM. Quaerebant Canonici, an possent lucrari distributiones quotidianas illi, qui manent penes Archiepiscopum ob Curiae negotia expedienda, et ii etiam qui Archiepiscopum per diversa dioecesis loca, vel alibi comitantur. Ad haec enodanda, animadvertebatur tum ex capite *De caetero. De cler. non resid.* tum ex capite *Olim De verb. signifie.* Canonicos quorum opera utuntur Episcopi, huiusmodi durante servitio, tamquam praesentes haberi ad effectum lucrandi *fructus* suarum praebendarum, non vero *victualia* (seu distributiones) *quae non consueverant absentibus exhiberi, vel manualia beneficia* quae dantur singulis diebus illis tantum qui intersunt divinis. Quibus dissona non sunt, quae a Concilio Tridentino sunt statuta, *sess. 24 c. 12*. Nec aliter S. C. C. censuit. Etenim in *Sorana 1587 lib. 3 Decret, p. 301* definivit: *Canonicos inservientes Episcopis lucrari fructus praebendarum, non autem quotidianas distributiones.* Et in *Brixien. 18 Septem. 1626 lib. 13 Decret.p. 3* censuit: *unum vel duos Canonicos Episcopo inservientes, iuxta privilegium ad favorem Episcoporum in capite De coetero... lucrari praebendam (seu fructus) suorum canonicatum, non tamen distributiones quotidianas ; si vero redditus omnes distributionibus constent, duas tantum ex illarum tribus partibus lucrari.*

Nec aliter dicebatur statutum fuisse a S. C. C. pro iis Canonicis, qui Episcopum in visitatione dioecesis comitantur. Benedictus XIV *Instit. eccles. 107 n. 59*. Fagnanus *loc. cit. n. 109*. Et attenda solummodo tenuitate reddituum, S. Congregatio C. distributiones quotidianas quibusdam Canonicis, Episcopum in S. Visitatione, comitantibus, concessit in una S. *Miniatis 8 Februar. 1817*.

QUOAD QUINTUM DUBIUM. Observabatur circa quintum dubium revisionem rationum reddituum capitularium comprehendi inter causas abessendi a choro et percipiendi distributiones iuxta Decretum Bonifacii VIII. Haec enim revisio spectat ad *utilitatem ecclesiae*. Ecclesia enim, iuxta idem Decretum, ea intelligitur de cuius distributionibus percipiendis quaeritur. Fagnanus *loc. cit. n. 160*. Cum ergo dubitari non possit negotium esse Capituli, adeoque et ecclesiae capitularis, ut recte procedat bonorum ipsius administratio, ut statutis temporibus rationes peractae administrationis reddantur; non immerito Canonicis, qui revisioni rationum a Capitulo destinantur, videntur deberi distributiones tempore absentiae, ceu S. Congregatio docuit in *Panormitana anni 1588 Z. 5 Decret.*]). 104 aperte declarans : *Deberi oratori distributiones quotidianas pro tempore quo vere abfuit pro negotiis Capituli*. Ad tempus vero quod attinet determinandum pro huiusmodi negotiis impendendum, officium esse Ordinarii S. Congregatio censuit in *Segobien. anni 1539 lib. 5 Decret, p. 287*. Archiepiscopus porro in praesenti causa quindecim dies satis esse putabat.

QUOAD SEXTUM DUBIUM. Quaerebant Canonici, an lucrari possint distributiones quotidianas illi, qui intra paroeciae fines ministerium praedicationis exercent. Pro affirmativa sententia reportanda, asserebant curam animarum residere penes Capitulum, cui assertioni tamen Archiepiscopus refragabatur. Verum *ex officio* observabatur, heic agi de ministerio praedicandi verbi Dei, quod ministerium adnexum non erat praebendae. Quare iuxta ea quae tradit Fagnanus ex doctrina S. Congregationis *loc. cit. n. 114*. Canonici legentes vel sermocinantes frui non debent distributionibus, licet fructus praebendarum consequi non impediuntur.

QUOAD SEPTIMUM DUBIUM. Ad tuendam consuetudinem qua Canonici examinatores synodales distributiones percipiebant dum a choro abessent ad examinandos Ordinandos novosque Confessarios approbandos tum Archiepiscopus tum Capitulum innitebantur necessitati, qua fieri nequit, aiebant, ut alii inter Clericos ad munus examinerum assumerentur.

Verum animadvertebatur, licet Barbosa in suo opere *De Canon, et dign. cap. 24 n. 9*, et Zachias *De resid. Eccles, tit. de beneficiis, n. 13* doceant, examinatores, qui causa examinis absunt a choro, gaudere distributionibus; attamen huiusmodi perceptionem

distributionum constanter denegare consuevisse S. C. C. ceu videre est in una *Brixien.* 19 *Iulii* 1638 *lib.* 16 *Je.ret.* p. 38 in *Cremonen.* 20 *Sept.* 1642 *lib.* 17 *Decret,* p. 95, e- Fagnanus *loc. cit.* n. 100 et 104, qui addit huiusmodi examinatores distributiones non lucrari, etiamsi adsit contraria consuetudo in Synodo dioecesana confirmata.

QUOAD OCTAVUM DUBIUM. Adnotabatur circa dubium octavum, multa privilegia Magistris Iuris Pontificii aut S. Theologiae ex iure communi tribui, non excepto indulto abessendi a choro prout statuitur in *cap. super specula* 5 *De magistris,* quae privilegia ab ipso C. Tridentino confirmata sunt *cap.* 1 *sess.* 5 *de Reform.* Attamen huiusmodi privilegia, fructus tantum praebendarum, non vero distributiones respiciunt. Glossa in *cit. c.* 5 *De magistris,* et Sacra Congregatio C. in *Feretrana* 12 *Iulii* 1817 et alibi. Quod si nulli, aut si exigui valde forent praebendae fructus hoc in casu Canonicus hoc privilegio gaudens amittel tertiam partem universi proventus, duabus aliis sibi retentis, iuxta ea quae Fagnanus docet de absentibus studiorum causa *loc. cit.* n. 127, quibus Benedictus XIV. *Inslit.* 107 n. 72 Magistros S. Theologiae vel Iuris Pontificii aequiparat. Idem vero docet in specie S. Congreg. C. de Professoribus in Seminario docentibus in *Limen* 18 *Decembr.* 1627 *lib.* IS *Decret,* p. 366.

De Rectoribus Seminariorum laudatus Fagnanus *loc. cit.* n. 109 docuit, eos distributiones non lucrari. Et animadvertebatur nulum casum forsan reperiri in *Thesauro resolutionum,* quo Rectores Seminariorum distributiones quotidianas iure exquisierint; idemque dicendum esse videbatur de Canonicis, qui iuvenes in traditis •disciplinis vel humanioribus uteris examini subiiciunt. Quidquid porro de hisce sit, praxis est S. C. C. qua, attentis peculiaribus •circumstantiis, elargiri quandoque solet huiusmodi Canonicis Indulta pro absentia a choro; quae Indulta cohiberi solent clausula - *amissis distributionibus* - vel alia - *ex gratia in exemplum non adducenda.* -

QUOAD NONUM DUBIUM. Prono alveo dicebatur descendere responsio pro nono dubio, ex iis quae dicta sunt in quinto dubio. Illi enim qui munere Pro-vicarii vel Actuarii in Curia funguntur, licet universis Dioecesis negotiis pertractandis sint addicti, non tamen a choro absunt ob utilitatem illius ecclesiae a qua distri-

butiones expostulant; ideoque sic absentes hisce gaudere non possunt. Et ad haec confirmanda adducebatur exemplum Vicarii generalis de quo S. C. C. in una *Tarentina* 9 *Maii* 1671 respondit: *Inhaerendo declarationibus alias factis, Canonicum in - servientem Episcopo in officio Vicarii non lucrari distributionem quotidianas pro illis horis divinis quibus non intersit.* Hinc Fagnanus *loc. cit.* n. 12 ex doctrina S. C. C. monet, non iuvare hoc ins casu consuetudinem vel ab immemorabili tempore investam.

QUOAD DECIMUM ET UNDECIMUM DUBIUM. Post haec nihil ultra observabatur circa duo subsequencia dubia, cum satis de hisce relatum sit in superioribus.

QUOAD DUODECIMUM DUBIUM. Archidiaconus nomine omnium capitularium rogaverat SSmum Patrem, ut quoties adductae consuetudines approbari non mererentur plenariam absolutionem et condonationem super illegitime perceptis distributionibus concedere dignaretur.

Circa quam supplicationem observabatur dubitari non posse, male perceptas distributiones esse restituendas. Ferraris v. *Distributiones art. 2.S.* Congregatio C. in *Maceraten.* 24 *Ian.* et 14 *Martii* 1778: attamen in praesenti causa, agi de Canonicis qui bona fide, ut videbatur, innixi consuetudinibus suae ecclesiae, haud debitas distributiones receperant, easdemque bona fide consumpserant. Porro hisce in adiunctis saltem non immerentes videbantur, ut per absolutionem et condonationem conscientiae suae prospicerent.

Dubia

I. « An et quomodo Canonici, tempore Divinorum Officiorum » audientes Confessiones, censi debeant praesentes in Choro ad; » effectum lucrandi distributiones in casu.»

II. « An et quomodo iidem Canonici Missam celebrantes tempore Divinorum Officiorum tamquam praesentes haberi debeant » in Choro ad eundem effectum in casu.»

III. « An et quomodo Canonici assistentes Archiepiscopo in » Pontificalibus aliisque functionibus, vel Missam privatam celebranti, absentes a Choro lucrentur distributiones in casu.»

IV. « An et quomodo lucrentur distributiones iidem Canonici » Archiepiscopo assistentes in pertractandis negotiis, vel ipsum* » in Dioecesi extra residentiam comitantes in casu »

V. « An et quomodo lucrentur distributiones Canonici absentes a Choro, ad expendendas rationes Massae Capitularis in casu.»

VI. « An et quomodo lucrentur distributiones Canonici absentes a Choro ministerio praedicationis vacantes in casu.»

VII. « An et quomodo Canonici lucrentur distributiones, dum absunt a Choro pro examine Ordinandorum vel Confessariorum in casu.»

VIII. « An et quomodo Canonici Rectoris, Administratoris, Professorum et Examinatorum munus exercentes in Seminario a Choro absentes lucrentur distributiones in casu.»

IX. « An et quomodo lucrentur distributiones Canonici absentes a Choro, ut pro-Vicarii Generalis, Cancellarii et Actuarii, aliaque munera in Curia Archiepiscopali exercent in casu.»

X. « An et quomodo lucrentur distributiones Canonici absentes a Choro, Rerum Capitularium vel Mensae Archiepiscopalis administrationi vacantes in casu.»

XI. « An et quomodo Canonicus Cancellarius Capituli lucretur distributiones, pro Negotiis Capitularibus in archivio distentos in casu.»

« Et quatenus negative »

XII. « An consulendum SSmo pro absolute et condonatione perceptarum distributionum in casu.»

SOLUTIO DUBIORUM. — Sacra Congregatio Concilii re mature discussa die 20 Decembr. 1862 respondere censuit.

Ad I. *Negative in omnibus, excepto Poenitentiario.*

Ad II. *Negative, nisi de Praefecti licentia et in Populi commodum.*

Ad Iii. *Affirmative ad primam partem prout in Lycien. 17 Augusti 1641 ad secundam partem Negative.*

Ad IV. *Negative in omnibus.*

Ad V. *Affirmative per tempus ab Ordinario prae finiendum.*

Ad VI. *Negative in omnibus.*

Ad VII. *Negative in omnibus.*

Ad VIII. *Negative in omnibus.*

Ad IX. *Negative in omnibus.*

Ad X. *Quoad Canonicum Administratorem Rerum Capitularium Affirmative pro diebus et horis quibus reapse incumbit in administrationem ; in reliquis Negative.*

Ad XI. *Negative, nisi in casu urgentiae.*

Ad XII. *Affirmative celebrata unica Missa cum cantu adstante universo Capitulo.*

In causa Lycien 17 Augusti 1641, quam S.C.C. indicavit indubii terti resolutione, haec habentur; cum quaesitum fuisset a S. CC « An Decretum Concilii cap. 12 sess. 24 de reform, vers. *Omnes* » *vero*, locum habeat quando Episcopus in aliis ecclesiis sibi subic-
it ctis in civitate existentibus pontificaliter celebrat, vel paratus
 » adsistit cum pluviali et mitra aut cum cappa divinis Officiis,
 * et Missae solemnibus vel alia pontificalia exercet... si numerus suf-
 » ficiens Canonorum et Ministrorum in ecclesia cathedrali re-
 u maneat.» S. C. respondit: *habere locum.*

EX HIS OMNIBUS INTER ALIA PLURA COLLIGES.

I. Distingui apprime inter se debere, in materia de qua agimus, *fructus* beneficii choralis, et *distributiones* quotidianas.

II. Huiusmodi distributiones *regulariter* (1) consistere in tertia parte omnium beneficii choralis fructuum, quae iis distribuenda est qui choro intersunt.